Решение по административному делу

Дело №  5 -271\2015

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

г.Нижний  Новгород                      15 апреля 2015 года.

Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского судебного района

г.Н.Новгорода Нижегородской области Поляшова Л.П. ( г.Н.Новгород, ул. Памирская, 13),

рассмотрев материал об административном правонарушении, предусмотренном частью 5

ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

<И.О.1>,

<ДАТА2> рождения,

уроженца  <АДРЕС> области,

проживающего  по адресу: г.Нижний Новгород, <АДРЕС>

ранее  привлекавшегося  к административной ответственности  по ст. 12.15 ч. 4

КоАП РФ 17.04.2014 года по ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ

без участия <И.О.1>,

УСТАНОВИЛ:

<И.О.1>  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.

12.15 ч. 5 КоАП РФ:  08 марта 2015 года в 12 часов 50 минут у дома <НОМЕР> района

города Нижнего Новгорода  водитель <И.О.1>  управлял транспортным средством -

автомобилем марки «<ОБЕЗЛИЧИНО>» г.н. <НОМЕР>, совершил обгон попутно

движущегося транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для

встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»

<И.О.1> в суд не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки не

сообщил, не заявлял ходатайств, об отложении рассмотрения дела не просил.

Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать

относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также

выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им

прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Дорожный знак 3.20   "Обгон запрещен"  запрещает  обгон всех транспортных

средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов,

мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

   Вина <И.О.1>      подтверждается письменными материалами дела.

- протоколом об административном правонарушении 52 МА <НОМЕР>

от  08.03.2015 года, которым подтверждается нарушение <И.О.1> требований дорожного

знака 3.20 «Обгон запрещен»,   п. 1.3 ПДДРФ (л.д.2)

- рапортом уполномоченного должностного лица, составившего протокол об

административном правонарушении об обстоятельствах совершения <И.О.1>

правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 часть 4 КоАП РФ  . ( л.д. 3);

- схемой административного правонарушения ( л.д. 3)

 - справкой о нарушениях по Нижегородской области, из которой следует что

<И.О.1> привлекался к административной  ответственности по ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ

15.04.2014 года.

Мировой судья, оценив все доказательства по делу квалифицирует действия <И.О.1>

по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ - повторное совершение административного

правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи - выезд в нарушение

Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Смягчающих и  отягчающих   административную ответственность

обстоятельств  - не имеется.

Согласно части 2 ст. 4.1 КоАП РФ  при назначении административного наказания

<И.О.1> учитываются характер совершенного  административного правонарушения,

личность виновного, имущественное положение,     материальное положение.

Совершение правонарушения, предусмотренного частью 5 ст. 12.15 КоАП

РФ  влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в

случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом

режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и

киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение

административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Разрешая вопрос о назначении административного наказания, мировой судья

приходит к выводу, что <И.О.1> надлежит назначить административное наказание в виде

лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.  29.7-29.11 Кодекса РФ об

административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  <И.О.1>   виновным в совершении административного правонарушения,

предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить   наказание в виде лишения права

управления транспортными средствами на срок один год.

Разъяснить, что исполнение постановления о лишении права управления

транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники

осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного

специального права соответственно водительского удостоверения.

consultantplus://offline/ref=1DE11421A05F5508031F4AC3EFD95C7D0FFBA63EFD8AD09A9AB8A28F5D47F08043CDD441AA411CC2H
consultantplus://offline/ref=B642F8E6CC8633550F3FCEF29C68D4613299F09B09A95FF41C873F09CE80ED19AB5993E73778E138D14CF

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в

законную силу постановления о назначении административного наказания в виде

лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о

назначении административного наказания в виде лишения соответствующего

специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы,

предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий

этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить

об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано  в Ленинский районный суд

г.Н.Новгорода в течение 10 суток.

Мировой судья                                  Л.П. Поляшова

consultantplus://offline/ref=2D421098C71DB8FD6C4895ADE8A7F240BB9426B81879A83E21ADFCE64BB137FE2DE3A6D15C5DT6Q3H
consultantplus://offline/ref=2D421098C71DB8FD6C4895ADE8A7F240BB9426B81879A83E21ADFCE64BB137FE2DE3A6D55A54T6Q9H